
 
 

COMUNE DI PARONA 

 
(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
3 

 

 

Data 

 

 

18.01.2012 

 
PRESA D’ATTO DEL TAVOLO DI 
CONCERTAZIONE DEL TERRITORIO. 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno DICIOTTO del mese di    GENNAIO 

 
alle ore 18,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                     – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                      – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Reggente.: NATALE D.ssa ANGELA GIOVANNA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 
 
 



L A    G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

VISTA la seguente relazione-proposta, corredata dei pareri di cui all’art 49 - comma 1 del dgs. 

N.267 del 18/8/2000:  

 

Premesso che n data 22 febbraio 2011, i Sindaci dei Comuni di Vigevano, Mortara e Parona con i 

Presidenti delle loro ASM hanno effettuato un primo incontro con il proposito dì avviare un 

confronto su temi quali:  

   Lavoro e produzione  

   Trasporti, viabilità, pendolarismo e raddoppio ferroviario  

   Sanità con l’obiettivo dì eccellenza ed efficienza delle strutture  

   Ambiente, qualità della vita, salute pubblica, mondo agricolo  

   Raccolta rifiuti e loro smaltimento — raccolta differenziata  

   Scuola e servizi scolastici  

   Miglioramento tecnologie dì incenerimento e tariffe  

  Problematiche relative allo smaltimento amianto, ceneri e fanghi  

  Ciclo idrico integrato, acqua pubblica, tariffe e investimenti sulle relative strutture  

   Energie alternative — problematiche relative alle municipalizzate  

   Pianificazione territoriale sovracomunale (piano regolatore)  

  Sicurezza del territorio — coordinamento  

 

Successivamente in data 24 giugno 2011, i Sindaci dei Comuni di Vigevano, Mortara e Parona con i 

Presidenti delle loro ASM, si sono incontrati per discutere un tema particolarmente delicato, quali 

trasporti, viabilità, pendolarismo e raddoppio ferroviario;  

 

Nella citata riunione i Sindaci hanno chiesto un incontro urgente con l’Assessore alle Infrastrutture 

e Mobilità della Regione Lombardia, dott. Raffaele Cattaneo sui seguenti temi:  

 

- le problematiche relative al raddoppio ferroviario della linea Milano- Mortara, tratta 

sicuramente    inadeguata alle esigenze del territorio comportante anche la riqualificazione della 

stazione di Parona;  

 

- la superstrada Malpensa con la variante di Abbiategrasso e collegamento al nuovo ponte sul 

Ticino, che necessita di un’accelerazione dei tempi di realizzazione anche alla luce del parere 

favorevole espresso nello scorso mese di marzo dalla Provincia di Milano, in modo da creare 

collegamenti su un territorio che necessita di infrastrutture più adeguate al suo ruolo;  

 

- l’autostrada Broni -Pavia- Mortara che necessita di un collegamento ad alta velocità tra 

Mortara e Vigevano con svincolo alla frazione Morsella, in modo da collegare più funzionalmente 

territori tra loro omogenei.  

 

In data 19 dicembre 2011 si sono incontrati i Sindaci dei Comuni di Vigevano, Mortara e Parona 

convenendo quanto segue:  

 

 intraprendere con la vicina Provincia di Novara iniziative volte a sviluppare forme di 

dialogo relativamente allo sviluppo delle attività produttive;  

 

 istituire un tavolo tecnico che porti all’individuazione di:  

• tracciati stradali che vedano il collegamento veloce alla progettata autostrada 

Broni- Mortara - Stroppiana  

• approfondimenti progettuali sugli attuali assetti ferroviari da sottoporre a RFI 

(riattivando il tavolo tecnico per il raddoppio della linea Mortara-Milano);  



 approfondire il problema ambientale relativo al cemento-amianto presente o abbandonato 

sul territorio, coinvolgendo la Provincia nella risoluzione di tale problematica anche alla 

luce della pianificazione del suo smaltimento;  

 

Visto che tali temi coinvolgono realtà sovra comunali;  

 

Con voti unanimi  

 

D E L I B E R A  
 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto meglio esposto in premessa, che con il presente 

provvedimento si intende integralmente recepito;  

 

2) DI PRENDERE ATTO del documento sottoscritto in data 19/12/2011 prot. 60107cl.01-01 

fasc.021201 1, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

 

3) DI COINVOLGERE anche i territori dì Gambolò, Cassolnovo e Robbio trasmettendo ai 

rispettivi Sindaci copia della documentazione;  

 

4) DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell’art. 134 del DLgs. N. 267 del 18/8/2000, a seguito di apposita votazione unanime.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì   18.01.2012     
 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

  

“PRESA D’ATTO DEL TAVOLO DI CONCERTAZIONE DEL 
TERRITORIO. ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. 
 

 
Il Segretario Comunale Reggente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per quanto 

concerne la regolarità tecnica  amministrativa esprime: 

 

     Parere       favorevole  
 

     Parere non favorevole  
         

          

              Il Segretario Comunale Reggente 

 D.ssa Natale Angela Giovanna  

         

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa NATALE Angela Giovanna 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  26.01.2012 al 10.02.2012  

Addì  26 gennaio 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  

   F.to  NATALE D.ssa ANGELA GIOVANNA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 26 gennaio 2012    

   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 
 

 NATALE D.ssa ANGELA GIOVANNA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
26.01.2012 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 

 


